
保護者ならびに地域の皆さま 

多度津町教育委員会 

多度津町部活動地域展開検討協議会 

 

多度津町における部活動の地域展開（移行）について（お知らせ） 

 

平素より、多度津町の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、国において「部活動の地域展開」に関する部活動地域展開（移行）期間および令和８年度

の補助要件の概要が示されたことを受け、多度津町においても部活動地域展開に必要な要件の

確認と体制づくりを急ぎ進めているところです。 

その過程において、関係機関への聞き取り調査の結果、これからも多度津中学校に通う生徒

がスポーツ等を行う環境を守るため次の中学校部活動において、休日の活動を「認定地域クラブ

活動」が担うことができる見通しが立ちました。 

 つきましては、国が示す改革実行期間（前期：令和 8年度～令和 10年度、後期：令和 11年度

～令和 13年度）を見据え、令和 8年 4月より、多度津町でも「認定地域クラブ活動」への展開（移

行）を開始いたします。 

 

令和 8年 4月に発足予定の地域クラブ 
• 多度津サッカークラブ（仮称） 

• 少林寺拳法中学生クラブ（仮称） 

また、年度途中で移行を予定している部活動もございます。これらにつきましては、決定次第、

できるだけ早く保護者の皆さまおよび関係者の皆さまへお知らせいたします。 

 

学校管理下で継続する部活動について 
改革実行期間中も展開（移行）が完了していない部活動につきましては、これまで通り学校管理

下で活動を継続いたします。これらの部活動も、皆さまのご協力も得て、地域展開への作業を進

めますが、継続する部活動に対しても、引き続き、皆さまのご理解とご支援を賜りますようお願い

申し上げます。 

なお、部活動の地域展開に関する詳細は、多度津町ホームページに随時掲載いたしますので、

ご確認いただければ幸いです。種々お知らせが遅くなりましたことをお詫びするとともに、今後と

も、多度津町の子どもたちの健全育成のため、変わらぬご協力をお願い申し上げます。 

☆ さらに詳しい情報を、本日より多度津町の HPに掲載しています。これまでの部活動地域展

開検討協議会の討議内容や、今後の部活動地域展開の方向性などを掲載していますので、是非

ご覧ください。 


